КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРУССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Роща

от  10    ноября    2023 г.                  № 53

«Об утверждении бюджетного прогноза
сельского поселения «Село Роща» на
период 2024-2031 годов»

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования сельского поселения

«Село Роща» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,  руководствуясь ст. 172, 184.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением
Сельской Думы сельского поселения «Село Роща»  от 01.08.2018 №15 «Об утверждении
положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Село
Роща» (в ред.   от 26.11.2021г. №15), Уставом муниципального образования  сельского
поселения «Село Роща», администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения «Село Роща»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения «Село Роща» на период 2024-2031
годов согласно приложению №1.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в

районной газете «Октябрь» и подлежит размещению на официальном сайте
администрации МР «Тарусский район» в разделе «Сельские поселения» на странице
сельского поселения «Село Роща» в сети интернет.

Глава администрации сельского
поселения «Село Роща»       И.В. Шахбанова

Приложение  к Постановлению
администрации (исполнительно-
распорядительный орган) сельского
поселения «Село Роща»

от _____2023г. №___

 БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
сельского поселения «Село Роща» на период 2024-2031 годов

 Общие положения

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены
изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 170.1
«Долгосрочное бюджетное планирование», Решением Сельской Думы сельского поселения «Село
Роща»  от 01.08.2018 №15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании сельское поселение «Село Роща» (в ред.   от 26.11.2021г. №15)

Бюджетный прогноз сельского поселения «Село Роща» на долгосрочный период
разрабатывается каждые три года на шесть лет и более на основе прогноза социально-
экономического развития сельского поселения «Село Роща».

Бюджетный прогноз сельского поселения «Село Роща» на период 2024-2031 годов
содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-
экономического развития сельского поселения «Село Роща», определенных в качестве базовых
для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета
сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ сельского
поселения  на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной
политики в указанном периоде.

На период 2024 – 2031 годов показатели по доходам сформированы на основе прогноза
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Село Роща», а
также прогноза безвозмездных поступлений.

 1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития
сельского поселения «Село Роща», определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

п/п Основные показатели Единица измерения прогноз

2024 2025 2026 2027 2028

1. Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

В действующих ценах тыс. рублей - - - - -
В сопоставимых ценах процентов к предыдущему году - - - - -

2. Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

В действующих ценах тыс. рублей - - - - -
В сопоставимых ценах процентов к предыдущему году - - - - -

3. Объем инвестиций за счет всех источников финансирования
В действующих ценах тыс. рублей - - - - -
В сопоставимых ценах процентов к предыдущему году - - - - -

4. Малое и среднее предпринимательство

4.1. Количество малых и средних
предприятий, всего по
состоянию на конец года

единиц 4 4 4 4 4

процентов к предыдущему году 100 100 100 100 100

5. Труд
5.1. Численность работников в

администрации
человек 4 4 4 4 4

5.2. Фонд заработной платы
в действующих ценах, всего тыс. рублей 2 114,029 2 114,029 2 114,029 2 114,029 2 114,029

  процентов к предыдущему году 100 100 100 100 100
5.3. Среднемесячная зарплата рублей 17 956,75 17 956,75 17 956,75 17 956,75 17 956,75

процентов к предыдущему году 100 100 100 100 100

8. Прибыль прибыльных предприятий

В действующих ценах тыс. рублей - - - - -
темп роста в действующих
ценах

процентов к предыдущему году - - - - -

2. Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения «Село Роща»

тыс. рублей

Наименование показателя
Год периода прогнозирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Показатели бюджета сельского поселения «Село Роща»

Доходы, в том числе: 7 399,506 7 441,530 7 489,260 7 527,905 7 567,125 7 606,935 7 647,345 7 688,355

налоговые и неналоговые доходы 2 495,840 2 533,278 2 576,345 2 614,990 2 654,210 2 694,020 2 734,430 2 775,440

безвозмездные поступления 4903,666 4 908,252 4 912,915 4 912,915 4 912,915 4 912,915 4 912,915 4 912,915

Расходы 7 427,343 7 441,530 7 489,259 7 527,905 7 567,125 7 606,935 7 647,345 7 688,355

Расходы (без учета условно утвержденных
расходов)

7 427,343 7 378,130 7 360,259 7 269,628 7 307,502 7 345,946 7 384,970 7 424,573

Дефицит/профицит 27,837 - - - - - - -

Источники финансирования дефицита бюджета - - - - - - - -

Муниципальный долг - - - - - - - -

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ сельского поселения «Село Роща»
                                                                                                                                                                                                                        тыс. руб.

Наименование муниципальной программы
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и
комфортным жильем, коммунальными услугами и
благоустройством населения сельского поселения"

1 094,626 990,685 924,304 - - - - -

Муниципальная программа "Безопасность жизнедеятельности на
территории сельского поселения"

11,000 11,000 11,000 - - - - -

Муниципальная программа "Развитие автомобильных дорог
сельского поселения"

1 158,365 1 158,365 1 158,365 - - - - -

Муниципальная программа "Землеустройство и землепользование
на территории  сельского поселения"

150,000 150,000 150,000 - - - - -

Муниципальная программа "Совершенствование организации по
решению местных вопросов и управление финансами в сельском

поселении"

4 687,272 4 737,414 4 781,261

- - - - -

Итого 7 101,263 7 047,464 7 024,930 - - - - -

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
  сельского поселения «Село Роща» на период 2024-2031годов

Бюджетный прогноз сельского поселения на период 2024-2031 годов разработан на основе

долгосрочного прогноза социально-экономического развития сельского поселения на период до
2031 года.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались
изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и
бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования и
муниципального долга сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру
дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения.

Бюджетная политика сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на
обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития сельского
поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной
системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Поступательной динамике собственных доходов во многом способствует стимулирующий
характер налоговой политики поселения.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями
Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза
социально-экономического развития сельского поселения на период до 2031 года.

Долгосрочный прогноз предполагает сохранение текущих экономических условий
развития поселения.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных
тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста оборота организаций поселения,
объемов производства сельскохозяйственной продукции, прибыли прибыльных предприятий,
фонда заработной платы, уровня инвестиционной активности и т.д.

В 2024-2031 годах будут созданы условия по обеспечению устойчивых темпов роста в
реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения.

В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического
развития сельского поселения на период до 2031 года ожидается рост объемов производства
сельскохозяйственной продукции, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной
номинальной начисленной заработной платы, уровня инвестиционной активности и т.д.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики
к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью
жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В расходах на 2025 и 2026 годы учтены условно утвержденные расходы, с 2025 года
условно утвержденные расходы учтены с увеличением доли от общих расходов ежегодно на 2,5
процента, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом
периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом
сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более

эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности
экономики сельского поселения. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в
человеческий капитал.

Основные подходы к долговой политике
Основной задачей является соблюдение уровня муниципального долга, установленного

Бюджетным кодексом Российской Федерации.
По итогам 2023 года муниципальный долг  сельского поселения составил 0 рублей.
Долговая политика сельского поселения будет направлена на обеспечение

платежеспособности сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически
оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять
заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических
задач на комфортных для поселения условиях.

	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2. Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения «Село Роща»
	2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных
	программ сельского поселения «Село Роща»
	тыс. руб.
	2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики